inferior ao limite estabelecido pela Lei nº 14.133/2021, que regula as licitações e 

contratos da Administração Pública. 

7.3. A Lei nº 14.133/2021, em seu artigo 75, inciso II, permite a dispensa de licitação nos 

casos de serviços e compras, e teve sua redação atualizada pelo Decreto 

12807/2025, a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois 

reais e onze centavos) 

7.4. Portanto, a Administração Pública Municipal de Sapopema justifica a escolha de 

dispensa de licitação em razão do valor, com base na Lei nº 14.133/2021, e garante 

que a contratação será realizada de forma transparente e isonômica, com a seleção

[...]

imagens e trechos do atestado/CAT, com vistas à comprovação objetiva da 

compatibilidade estética e funcional com o objeto. 

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E ESCOLHA DO VALOR DE 

REFERÊNCIA 

8.1. O custo estimado total da contratação é de R$33.100,00 (trinta e três mil e cem 

reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima.  

8.2. A pesquisa de preços foi realizada junto a três empresas físicas especializadas, 

considerando a especificidade do objeto, que consiste na confecção de escultura 

sacra com características artísticas próprias, demandando análise individualizada de

[...]

orçamentária, objetivando a abertura do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ELETRÔNICA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO DE ESCULTURA REPRESENTANDO A IMAGEM DE SÃO JOAQUIM, 

PADROEIRO DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA com valor estimado de R$33.100,00 

(trinta e três mil e cem reais). 

Atenciosamente, 

CLAUDIO EDISON DA COSTA 

Chefe de Gabinete 

MÉDIA DE PREÇOS 

Item  Unid Qtde 
Descrição 

Pietá 
Artesanato 

Pérola 

P.P. de 

Souza ME 

Média             Total 

1. 

PEÇA 

01 

Escultura representando